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Heydər Əliyev: dövlətçilik 
şüuru və milli ideya

 A
Mənim həyatımın məqsədi Azərbaycan-

dır, Azərbaycan xalqıdır, Azərbaycan Res-
publikasıdır, Azərbaycan vətəndaşıdır.

Heydər ƏLIYEV,  
Ümummilli lider

Tarix və dahilər
Böyük şəxsiyyətlərin tarixdə yeri və rolu-

nun fəlsəfi, sosiolo i, kulturolo i və elmi araş-
dırılmasının tarixi qədimdir. Yaşadığı cəmiy-
yətə və bütövlükdə, insanlığa onların verdiyi 
töhfələrin sonrakı nəsillərə çatdırılması hə-
mişə aktual sayılmışdır. akin bu təcrübənin 
necə təhlil edilməsi, hansı meyarlara üstünlük 
verilməsi və bütövlükdə, qiymətləndirilməsi 
fərqli olmuşdur. 

XX əsrdə filoso ar, sosioloqlar və psixo-
loqlar dahi şəxsiyyətlərin öyrənilməsinin iki 
üsulunu göstərmişlər. Onlardan biri şəxsiyyə-
tin yaşadığı müddətdə fəaliyyətinin konkret 
cəhətlərinin araşdırılmasıdır (fransız məktə-
bi). Digəri isə şəxsiyyətin fiziki yoxluğu za-
manında belə fəaliyyətinin toplum və insanlıq 
üçün əhəmiyyətinin öyrənilməsi və qiymət-
ləndirilməsi ilə bağlıdır (Amerika məktəbi).

  Bunlarla yanaşı, elə nadir dahilər vardır 
ki, hər iki yanaşmanın birlikdə tətbiqi onların 
fəaliyyətlərinin toplum və insanlıq üçün fay-
dalarını dərk etməyə imkan verir. eydər li-
yev belə yüksək səviyyəli dahi şəxsiyyət və 
bənzərsiz lider idi  Şübhəsiz, müasir Azərbay-
can müstəqil dövlətçiliyini və strate i inkişaf 
kursunu mummilli lidersiz təsəvvür etmək 

mümkün deyil. eydər liyevin fəaliyyətinin 
müxtəlif aspektləri hələ uzun müddət araşdı-
rılacaq. Burada yalnız bir sıra məqamlardan 
bəhs edə bilərik.

eydər liyev indi Azərbaycan dövləti 
üçün çox aktual olan milli ideyanın müasir 
kontekstdə qoyuluşunun banisidir. 99 -cü 
ildə dövlətə başçı seçiləndən sonra eydər 

liyevin müstəqil dövlət quruculuğu is-
tiqamətində fəaliyyəti çoxşaxəli olmuşdur. Bu 
barədə çox yazılmışdır. 

Eyni zamanda, lu öndərin fəaliyyətinin 
milli ideya konteksti araşdırılmalıdır. Çünki 
bu məsələ çox dərin dövləti faktorlarla əlaqə-
lidir. Burada siyasi, ideolo i, mənəvi, mədəni 
və psixolo i məqamların qarşılıqlı əlaqəsi var-
dır. Digər tərəfdən, keçən əsrin 9 -cı illərinin 
Azərbaycan dövlətçiliyi üçün nə qədər çətin 
və mürəkkəb olduğu məlumdur. 

Deməli, milli ideya həmin mərhələdə iki 
aspektin qarşılıqlı təsiri fonunda formalaş-
malı idi  Birincisi, toplumun siyasi, ideolo i, 
mənəvi, mədəni və psixolo i özəlliklərinin 
ənənəsi nəzərə alınmalı idi. İkincisi, mürək-
kəb və ziddiyyətli geosiyasi şərtlər daxilində 
milli ideyanın məzmunu müstəqil dövlətçiliyə 
necə fayda verə biləcəyi kontekstində müəy-
yənləşməli idi. Bu iki mühüm aspektin həya-
ta keçməsi onların mütləq şəkildə problemin 
dövlətçilik şüurunun faktorları kimi funksio-
nallaşmasını təmin etməklə bağlı olmalı idi. 
Bu məqamda iki vacib faktor eydər liyev 
tərəfindən milli ideya məsələsinə gətirildi. 
Onlardan biri milli ideologiyanın müasir döv-
rün tələblərinə uyğun məzmunlaşması, digəri 
isə onun dövlətçilik şüurunun atributlarından 
biri kimi siyasi-nəzəri aspektdən praktiki-tət-
biqi müstəviyə transfer edilməsidir.

Azərbaycançılıq  
və milli ideya

Azərbaycançılıq ideologiyasının müasir 
dövrün tələblərinə uyğun müstəqil dövlət qu-
ruculuğu kontekstində yenidən məzmunlaşdı-
rılması eydər liyevin dahiyanə töhfəsidir. 
Bu gediş ölkəni faktiki olaraq bütün bəlalar-
dan xilas etməyə və onun çətin sınaqlardan 
uğurla çıxmasına imkan yaratdı. 

İdeologiya  termini yunancadan tər-
cümədə ideya haqqında təlim  mənasını ve-
rir. Bu mənada ideologiya ideyaların, baxış-
ların, konseptlərin konseptual (yəni məntiqi 
bağlılıq aspektində baxışlar sistemi olaraq) 
əsasda birləşdirilməsidir. Burada ideolo i 
sistem qarşıya qoyulan başlıca məqsədin fo-
nunda məzmulaşdırılır. eydər liyev müa-
sir mərhələ üçün azərbaycançılığın üç baza 
istiqamətini göstərmişdir  Azərbacyan dili, 
Azərbaycan mədəniyyəti və Azərbaycan 
adət-ənənələri. əmin üç təməl faktor Azər-
baycansevərlikdə birləşir.

Azərbaycançılıq çərçivəsində Azərbay-
cansevərliyin mənəvi, mədəni və əxlaqi 
tərə əri ilə yanaşı, dövlətçiliklə sıx əlaqə-
si mövcuddur. eydər liyev bu əlaqənin 
mərkəzində milli ideyanı görürdü. əm də 
milli ideyanı tariximizdə ilk dəfə olaraq, 

mummilli lider dövlətçilik şüurunun atribut-
larından biri kimi məzmunlaşdırmışdır. Bu, 
fəlsəfi əhəmiyyəti böyük olan bir hadisədir. 
Çünki nəzəri səviyyədə dövlətçilik şüurunun 
dövrün tələblərinə uyğun hansı atributun önə 
çəkilməsi həll edilməli məsələdir. Bununla 
yanaşı, onun praktiki reallaşması mexanizm-
lərinin dəqiq müəyyən edilməsi ayrıca mü-
hüm vəzifədir. 

Məsələ ondan ibarətdir ki, atribut  an-
layışı zəruri , daxili mahiyyətə aid olan , 
obyektin daimi əlaməti  anlamlarını verir. 

Deməli, qısa müddətdə milli ideyanı dövlət-
çilik şüurunu zəruri, dəyişməz, daxili mahiy-
yətinə aid olan faktor kimi məzmunlaşdırmaq 
lazım idi. Onun fonunda isə həmin keyfiyyət-
də milli ideyanı həyata keçirmək gərəkdi. 

Bu iki mühüm dövləti məsələnin bir-biri 
ilə uyğunlaşdırılmış həlli üçün geniş çərçivə-
də mükəmməl ideolo i sistem zərurəti vardır. 
Azərbaycançılıq bu keyfiyyətdə ən uyğun 
ideolo i mövqe idi. Bunu həyat və siyasi təc-
rübə artıq təsdiq ertmişdir

illi ideya dövlətçilik atributu
Azərbaycançılıq ideologiyasının müstəqil 

dövlət quruculuğunun mənəvi, ideya, mədəni 
və etik mayakı  olmasının fəlsəfəsi dərindir. 
Onun daxilində azərbaycanlıların dövlətçilik 
şüurunun (və daha dərin qatlarda dövlətçilik 
mentaliteti nin) araşdırılması arxivacibdir. 
Milli ideyanın birbaşa dövlətçilik şüurunun 
atributu keyfiyyətində dərki bu sırada ön 
plandadır. lbəttə, özlüyündə milli ideya hə-
mişə dövlətçilik şüuru ilə sıx bağlı olmuşdur. 
Burada bizim üçün aktual olanı müasir mər-

hələdə milli ideyanın müstəqil dövlət qurucu-
luğu prosesində şüurun atributu kimi konkret 
məzmun almasıdır. Dövrün ziddiyyətləri bu 
istiqamətdə düzgün qərar qəbul etməyə çox 
maneələr törədir. eydər liyev bu çətinlik-
lərin fövqündə müstəqil dövlət quruculuğun-
da milli ideyanın yeri və rolunu ümumilikdə 
Azərbaycanın müasir dövrdə müstəqilliyi  

fəlsəfəsinin tərkib hissəsi kimi müəyyənləş-
dirdi. 

Burada Azərbaycanın müstəqilliyi müa-
sir mərhələdə necə olmalıdır  sualının təkcə 
fəlsəfi deyil, həm də siyasi, ideolo  və prak-
tiki-diplomatik yükünə diqqət etmək gərək-
dir. əmin sualın qoyuluşu avtomatik olaraq 
indiki mərhələdə dövlətçilik şüuru anlayışını 
meydana çıxarır. Dövlətçilik şüurunda ənənə 
saxlanmaqla elə transformasiya edilməlidir 
ki, hazırkı mürəkkəb tarixi gerçəkliklərin sı-
nağından dövlət və millət uğurla çıxa bilsin. 
Bu məsələnin köklü həlli, hər şeydən öncə, 
fəlsəfi və siyasi-nəzəri miqyasda azərbaycan-
çılıq kontekstində milli ideyanın dövlətçilik 
şüuru kimi yeri və rolunun dəqiq müəyyənləş-
məsini tələb edirdi. Buna görədir ki, eydər 

liyev milli ideyanın dövlətçilik şüurunun at-
ributu kimi yerini və rolunu müəyyən etməklə 
xalqa və dövlətə böyük töhfə vermiş oldu.  

Bəs milli ideyanın dövlətçilik şüurunun 
atributu kimi başlıca parametrləri hansılardır  
Bu suala cavabı azərbaycançılıq ideologiyası-
nın başlıca prinsipləri prizmasında axtarmaq 
olar. İstiqamətverici faktor kimi isə Azərbay-
canda eydər liyev  İlham liyev siyasi 
xətti üzrə əldə edilən dövlət quruculuğu təc-
rübəsi rol oynamalıdır.  

Bu təcrübə göstərir ki, milli ideya azər-
baycançılıq ideologiyasının başlıca müddəa-
ları və prinsiplərinə tam uyğun olmalıdır. 
Konkret olaraq azərbaycançılıqda mövcud 
olan vətənsevərliklə müstəqil dövlətçiliyə 
bağlılıq və sədaqətlilik dil, mədəniyyət və 
adət-ənənə sferalarında harmoniya təşkil 
etməlidir. Burada ya vətənsevərliyin ya da 
müstəqil dövlətə bağlılğın bir-birindən ay-
rılması və ya tək götürülməsi doğru olmaz. 

eydər liyev və İlham liyev fəaliyyət-
lərində bu iki aspektin mükəmməl sintezini, 
bir-biri ilə həmahəngliyini təmin etmişlər. Bu 
istiqamətdə konkret əlamətləri isə güclü döv-
lətlə güclü cəmiyyətin multikultural dəyərlər 
müstəvisində birliyini təmin etməkdən ibarət-
dir. Dövlət quruculuğunda uğurların əldə edil-
məsində bu məqamın çox mühüm  rolu vardır. 

Azərbaycançılıq konktestində milli ide-
yanın dövlətçilik şüurunda yeri və rolunu 
xarakterizə edən digər məqam güclü dövlət 
və güclü vətəndaş cəmiyyəti quruculuğunun 
bir-biri ilə sıx əlaqədə aparılması ilə əlaqə-
lidir. Yəni lu öndər milli ideyanın konkret 
strate i hədəfə fokuslanmasını tövsiyə etmiş-
dir. Bu strate i hədəf hər bir situasiyada milli 
ideyanın güclü dövlətlə güclü cəmiyyətin har-
moniya formasında qurulmasını ehtiva edir. 
Məhz buna görədir ki, yeni tarixi mərhələ 
üçün milli ideyanın strate i hədəfi elə seçil-
məlidir ki, istənilən gözlənilməz situasiyada 

başlıca məqsəddən  güclü dövlət  güclü 
vətəndaş cəmiyyəti quruculuğu prosesindən 
yayınılmasın  Bu seçim bazasını eydər li-
yev yaratmışdır və İlham liyev XX  əsrin 
reallıqları fonunda daim yaradıcı olaraq onu 
inkişaf etdirir  

Milli ideyanın azərbaycançılıq konteks-
tində başqa bir rolu toplumun bütövlüyünü 
saxlamaqla yanaşı, ona yeni məzmun vermək 
və situasiyadan asılı olaraq bu və ya digər fak-
toru ön plana çəkməklə əlaqəlidir. 

Azərbaycançılıqda cəmiyyətin bütövlüyü 
və tamlığı ön plandadır. Bu məsələ ənənədən 
gələn multikulturallığa əsaslanır. Onun başlı-
ca ortaq sahəsi  isə yuxarıda vurğuladığımız 
vətənsevərliklə müstəqil dövlətçiliyə bağlılı-
ğın vəhdətindən ibarətdir. Deməli, milli ideya 
faktiki olaraq daim cəmiyyətin bütövlüyü şər-
tini aktuallaşdırmalı və onun gerçəkləşməsi 
mexanizmi funksiyasını yerinə yetirməlidir. 
Bu, azərbaycançılığın ana xəttidir  

Azərbaycançılıqda bu proses dinamik və 
açıq xarakterə malikdir. əmin müddəa lu 
öndərin azərbaycanlılar milli mədəniyyətə 
sadiq olmaqla yanaşı, dünya mədəniyyətinə 
də açıq olmalıdırlar  fikrində ifadəsini tap-
mışdır. 

Yuxarıda vurğuladığımız kimi, milli 
ənənələrə sadiqlidə multikultural aspekt cid-
di yer tutur. Dünya mədəniyyətlərinə açıqlıq 
isə daim mədəni əlaqələr vasitəsi ilə özünü 
yenidən dərk etmək, özünü anlamaq imkanı-
nın yaranması deməkdir. Bu üsulla həm Azər-
baycan cəmiyyəti özünə empatiya edə bilir, 
həm də dünya miqyasında alternativləri görür. 
Onların qarşılıqlı əlaqəsində dövlət və toplum 
həmişə özünüyarada  və özünütəşkiledə  
bilir (sinergetik anlamda). əmin keyfiyyət 
özlüyündə dövlət və cəmiyyəti özyetərli  
səviyyəsinə yüksəldir ki, dövlətçilik baxı-
mından bu, öz taleyinin sahibi, öz tarixinin 
subyekti olmaq deməkdir. Bu cür dövlətlər və 
cəmiyyətlər azad və güclüdürlər

Beləliklə, eydər liyev milli ideyanı 
dövlətçilik şüurunun atributu kimi məzmun-
laşdırması ilə Azərbaycan dövlətçiliyi üçün 
tarixi dönüş yaratdı. Bu transformasiya lu 
öndərə imkan verdi ki, milli ideyanı ərazi bü-
tövlüyünün bərpası kontekstində dəqiq müəy-
yən etsin. Onun gerçəkləşməsi kompleks pro-
seslərin nəticəsidir. Buna şübhə yoxdur. 

Konseptual miqyasda isə milli ideya iki 
vacib baza istiqamətdən qaynaqlanırdı  azər-
baycançılıq və güclü dövlət konsepti  Təkrar 
etmək istərdik  bu iki baza əsasında milli ide-
yanın reallaşması ancaq və ancaq onun döv-
lətçilik şüurunun atributu kimi anlam alması 
sayəsində ola bilərdi  eydər liyev bunu 
yüksək səviyyədə bacardı, Prezident İlham 

liyev isə mükəmməl şəkildə yeni geosiyasi 
situasiyada yaradıcı inkişaf etdirdi

(ardı var)

Füzuli QURBANOV, 
 XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Qeyd etdiyimiz kimi, dekabrın -də əldə 
olunan razılaşma iki ölkənin vasitəçilərin iş-
tirakı olmadan razılaşa bilməsinin ilk göstə-
ricisi oldu. Bundan  ay 2 gün sonra Bakı 
və İrəvan daha bir məsələ üzrə razılıq əldə 
etdilər. öhbət aprelin 9-da Qazax rayo-
nunun erməni işğalı altında olan  kəndinin 
(Bağanıs Ayrım, Aşağı skipara, Xeyrımlı 
və Qızılhacılı) qaytarılmasından gedir. Bu 
barədə iki ölkə arasında sərhəddə Azərbay-
can Baş nazirinin müavini Şahin Mustafa-
yevin və Ermənistan baş nazirinin müavini 
Mqer Qriqoryanın sədrliyi ilə dövlət sərhə-
dinin delimitasiyası və sərhəd təhlükəsizliyi 
məsələləri üzrə komissiyanın səkkizinci gö-
rüşündə razılığa gəlindi.

Bu hadisə bir daha sübut etdi ki, kənar 
vasitəçilərin iştirakı olmadan Ermənistanla 
Azərbaycan arasında sülhün əldə olunması 
tamamilə mümkündür. Biz iki ölkə arasında 
atəşkəsin elan olunmasına dair 99 -cü il 
mayın 2-də Bişkekdə protokolun imzalan-
masından sonra AT T-in Minsk qrupu həm-
sədrlərinin və AT T-in fəaliyyətdə olan səd-
rinin şəxsi nümayəndəsi An ey Kasprşikin 
bölgəyə etdikləri səfərləri yaxşı xatırlayırıq. 

əmin səfərlər heç bir praktik nəticə vermir-
di və Azərbaycan cəmiyyətində haqlı narazı-
lıq doğururdu. əmsədr dövlətlər əllərində 
böyük təsir və təzyiq vasitələrinin olmasına 
baxmayaraq, Ermənistana münasibətdə bu 
alətlərdən heç vaxt istifadə etmədilər. 

Adətən, həmsədrlərin səfər marşrutu 
İrəvandan başlayır, sonra onlar Xankəndiyə 
gələrək burada separatçı re imin başçıları ilə 
görüşlər keçirir, ən sonda Bakıya gəlirdilər. 
Onların səfərin yekunu olaraq keçirdikləri 
çoxsaylı mətbuat konfranslarında iştirak edən 
bir şəxs kimi dedikləri sözləri yaxşı xatırlayı-
ram  Tərə ər öz aralarında razılaşsınlar, biz 
istənilən razılaşmanı dəstəkləməyə hazırıq  
Ortaya belə sual çıxardı  gər tərə ər özləri 
razılaşa biləcəkdilərsə, o zaman həmsədrlər, 
siz nəyə lazımsınız  Təbii ki, həmsədrlər 
Azərbaycan dövlətinin və xalqının onlar-
dan ciddi narazı olduğunu başa düşürdülər. 
Xalqımız onların səfərlərinin heç bir nəti-
cə verməyəcəyini getdikcə daha aydın dərk 
edirdi və bu səfərləri düzgün olaraq, turist 
səfərləri  adlandırırdı.

slində, həmsədrlər, onların təmsil et-
dikləri dövlətlər nə etdiklərini çox yaxşı bi-
lirdilər. Qarabağ məsələsinin həll olunmamış 
qalması hər üç ölkənin (ABŞ, ransa və Ru-
siya) maraqlarına uyğun idi. əmsədrlərin 
vaxtilə dedikləri bir söz də çox məşhur idi. 

2 -cü ildə Krımın ilhaqından sonra Ru-
siya ilə Qərb ölkələri arasında münasibətlər 
xeyli pisləşmişdi. Qərb ölkələri Rusiyaya 
çoxlu sanksiya tətbiq etmişdilər. Amerikalı 
və fransız həmsədrlər isə deyirdilər ki, Qara-
bağ məsələsi Qərblə Rusiyanın mövqeyinin 
üst-üstə düşdüyü yeganə ortaq məqamdır. 
Buradan çıxan nəticə ondan ibarət idi ki, hər 
üç həmsədr dövlət Azərbaycan torpaqlarının 
işğal altında qalmasında həmrəydir.

Yaranmış vəziyyət, sözsüz ki, İrəvanı da 
qane edirdi. Onlar keçmiş Dağlıq Qarabağ 
Muxtar ilayətinin bütün ərazisini, üstəlik, 
Azərbaycanın daha  rayonunu (Kəlbəcər, 

açın, Qubadlı, Cəbrayıl, əngilan, Ağdam 
və üzuli) işğal etmişdilər. Ancaq Azərbay-
can xalqı və dövləti bu vəziyyətlə barışmaya-
raq, 2 2 -ci ildə ətən müharibəsi apararaq 
torpaqlarını azad etdi.

İyirmi altı il ərzində vasitəçi olaraq 
göstərdikləri səylər, necə deyərlər, bir qara 
qəpiyə dəyməyən, Azərbaycanın bir qarış 
ərazisinin azad olunmasına töhfə verməyən 
dövlətlərdən yenə də vasitəçilik təşəbbüslə-
ri gəlir. ənnimizcə, Prezident İlham liye-
vin fevralın -də andiçmə mərasimindəki 
nitqində bununla bağlı söylədiyi fikirlər belə 
qüvvələrə ən yaxşı cavab sayıla bilər  Ermə-
nistanın havadarları daim bu məsələni müza-

kirə etmək istəyirlər, öz səylərini göstərmək 
istəyirlər, deməli, yorğanı öz tərə ərinə çək-
mək istəyirlər, vasitəçi olmaq istəyirlər. Bi-
rincisi, vasitəçi olmaq üçün sən gərək, heç ol-
masa, üzdə bitərəf olasan. ənin qəlbində nə 
var, biz bilirik. Amma, heç olmasa, üzdə, dip-
lomatik qaydalara riayət etməlisən. Bizə bu 
məsələdə vasitəçi lazım deyil. Mən bunu de-
mişəm, bu yüksək kürsüdən bir daha demək 
istəyirəm. Biz öz məsələmizi həll etmişik. 
Ermənistanla sülh müqaviləsinin imzalanma-
sının da təşəbbüskarı biz olmuşuq. Beş mə-
lum prinsipin də müəllifi biz olmuşuq. ülh 
müqaviləsinin mətnini də biz yazmışıq, Er-
mənistan tərəfinə göndərmişik. 

İndi Ermənistan beynəlxalq hüququn 
normalarına riayət etmək istəyirsə, bu müqa-
vilə imzalanacaq. İstəmirsə, yenə də bizə qar-
şı əsassız iddialar irəli sürüləcəksə, bu müqa-
vilə imzalanmayacaq, ancaq Azərbaycan 
üçün heç nə dəyişməyəcək. Mən artıq dedim, 
bizim qarşımızda duran çağırışlara, bizə qar-
şı aparılan çirkin siyasətə biz onsuz da hazır 
olmalıyıq. Ona görə hesab edirəm ki, Azər-
baycan Ermənistan münasibətlərinin nor-
mallaşması prosesi beynəlxalq gündəlikdən 
düşməlidir. Çünki yerindən duran bu məsələ 
ilə məşğul olmaq istəyir, gedin, öz işinizlə 
məşğul olun. Ona görə mən bu mövzuya, 

ümumiyyətlə, çox vaxt ayırmaq istəmirəm, 
çünki buna dəyməz. Biz öz məsələmizi həll 
etmişik .

Onu da qeyd edək ki, mayın -də ülh 
və qlobal təhlükəsizlik naminə dialoq  möv-
zusunda  mumdünya Mədəniyyətlərara-
sı Dialoq orumunun açılış mərasimindəki 
çıxışında da Prezident İlham liyev bu barə-
də öz fikirlərini bildirdi. Dövlətimizin başçısı 
dedi ki, ötən ilin sentyabr ayında biz ərazi 
bütövlüyümüzü, suverenliyimizi tam bərpa 
edəndən sonra Ermənistanın qarantorları  
tərəfindən siyasi hücumlara məruz qaldıq. 
Buna baxmayaraq, biz yenə sülh təklif etdik. 
İndi isə biz, əslində, müsbət tendensiyaya və 
sülhə doğru gedirik, sərhədlərin delimitasi-
yası başlanıb. əinki delimitasiyası, hətta 
demarkasiyası başlanıb  Mən burada çıxış 
etdiyim zaman bu iş gedir. Buna iki ölkə 
tərəfindən hər hansı bir vasitəçi olmadan nail 
olunub. Bu, bir daha onu göstərir ki, bizə va-
sitəçi lazım deyil. Xüsusən də o insanlar ki, 
məhz öz məqsədlərini güdürlər və yardım et-
mək istəmirlər. Onlar bizim bölgəyə öz fərdi, 
siyasi və iqtisadi maraqları naminə müdaxilə 
etmək istəyirlər. Onlar həmin alova yenidən 
odun atmaq istəyirlər. Biz Cənubi Qafqazda 
buna icazə verməyəcəyik, imkan verməyəcə-
yik...

övzu üzrə söhbətləşdiyimiz p lit l q 
Aydın uliyev X -yə açıqlamasında 
bildirdi ki, Azərbaycanla Ermənistan ara-

sında sülh danışıqları prosesi çox çətin mər-
hələlərdən keçib. Biz çox vasitəçilər, onların 
açıq və gizli təxribatlarını, uğursuzluqları-
nı, prosesə maneçilik etmələrini görmüşük. 
Onun sözlərinə görə, bu gün Bakı ilə İrəvan 

arasında sülh və dövlətlərarası münasibətlə-
rin qurulması prosesinə ikitərə i danışıq və 
əməkdaşlıq formatının gətirilməsi, əslində, 
ölkəmizin uğurudur  Bu vəziyyətlə barış-
maq lazımdır. İkitərə i danışıq formatının 
özünü doğrultduğunu biz bir neçə mərhələ-
də görmüşük. O cümlədən, ötən il dekabrın 
-də saxlanılan şəxslərin qaytarılması hansı-

sa vasitəçinin iştirakı olmadan gerçəkləşdi. 
Aprelin 9-da  kənd azad edildi. Aprelin 
son günlərindən demarkasiya prosesinə məhz 
ikitərə i razılaşma əsasında başlanıldı. Bun-
lar deməyə əsas verir ki, iki ölkə arasında 
Azərbaycanın ideyası kimi qəbul edilməli 
olan ikitərə i əməkdaşlıq formatı artıq tam 
gücü ilə fəaliyyətə başlayıb .

Müsahibimiz qeyd etdi ki, Ermənistan 
rəhbərliyinin bu prosesin dayandırılmasına 
çalışan müəyyən kənar qüvvələrin müdaxilə-
sinə yox  deyə bilməsi arzuolunandır. Er-
mənistan indiki şəraitdə ikitərə i formatın 
əvəzsiz və alternativsiz olması ilə barışmalı-
dır  Eyni zamanda, ikol Paşinyan hökumə-
ti özünü Ermənistana dost, müttəfiq hesab 
edən ölkələrin ikitərə i əməkdaşlıq formatı-
na maneçilik cəhdlərinə qarşı dayanmağı da 
bacarmalıdır. gər Ermənistan, doğrudan da, 
sülh sazişinin imzalanmasında maraqlıdır-
sa, ikitərə i formatın ideal format olduğu-
nu qəbul etməlidir. Paşinyan iqtidarı onları 
bu format çərçivəsində saziş imzalamaqdan 
çəkindirmək istəyən bütün kənar qüvvələrə, 
necə deyərlər, qapını göstərməyi bacarmalı-
dır. gər Ermənistan kənar müdaxilələrə qar-
şı yetərincə siyasi iradə nümayiş etdirə bilsə, 
ikitərə i format məntiqi sonluğuna qədər öz 
nəticəsini verəcəkdir .

Onu da bildirək ki, qarşıdakı günlərdə 
Azərbaycan və Ermənistan arasında vasitə-
çilərin iştirakı olmadan daha bir görüş baş 
tutacaq. öhbət mayın -da Almatıda iki 
ölkənin xarici işlər nazirlərinin keçirəcəkləri 
görüşdən gedir. Qazaxıstan tərəfi artıq gö-
rüşdə vasitəçi olmadığını, yalnız təşkilatçılıq 
edəcəyini bildirib. örüş, sülh müqaviləsinin 
imzalanmasına və dövlətlərarası münasibət-
lərin qurulmasına doğru atılacaq vacib addım 
sayıla bilər. Azərbaycan tərəfinin prinsipial 
mövqeyi burada da həlledici rol oynadı. Ar-
tıq bütün maraqlı tərə ər Bakı və İrəvanın 
daha vasitəçilərə ehtiyacının olmadığını gö-
rürülər. Odur ki, onların, nəhayət, özlərində 
güc taparaq, mövqelərindən bircə addım geri 
addım atmaları hər zaman bəhs etdikləri böl-
gədə sülhün əldə olunmasına yeganə töhfələ-
ri olardı...
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